B *ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ πάρεσμεν, ἀκοῦσαι πάντα τὰ προσ-*

ΕΡΜΗΝΕΙΑ.

Ἔοικεν οὗτος καιροῦς ὠρικῆναι αὐτῷ βίου ἀκριβοστέρου, καὶ ἐν τισιν ἡμέραις. Διὰ γὰρ τοῦτο εἶπεν· « Ἀπὸ τετάρτης ἡμέρας. » Ὅτε οὖν φαίνεται αὐτῷ ὁ ἄγγελος, αὐτῆ μίᾳ ἡμέρᾳ· καὶ ἦν ἀπήλθον οἱ πεμφθέντες παρὰ Κορνηλίου, μίᾳ· καὶ ἦν ἦλθον, μίᾳ· καὶ τετάρτη, ἣ ἐφάνη ὡσαύτῃ τρίτῃ ὥρᾳ, ἐν ᾗ ἡ προσήύξατο. Ὅρα οὖν τὸ μέγεθος τῆς εὐχῆς· ὅτε ἐπίδωκεν εἰς εὐλάβειαν, τότε φαίνεται αὐτῷ ὁ ἄγγελος.

Τῇ δ' τῆς δ' ἑβδομάδα.

ΚΕΙΜΕΝΟΝ.

Ἀνοίξας δὲ Πέτρος τὸ στόμα αὐτοῦ εἶπεν· Ἐπ' ἀληθείας καταλαμβάνομαι, ὅτι οὐκ ἔστι προσωπολήπτης ὁ Θεός, ἀλλ' ἐν παντὶ ἔθνη ὁ φοβούμενος αὐτὸν, καὶ ἐργαζόμενος δικαιοσύνην, δεκτός· αὐτῷ ἔστι. Τὸν λόγον οὖν ἀπέσειλε τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ εὐαγγελιζόμενος εἰρήνην διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ· οὗτός ἐστι πάντων Κύριος. Ὑμεῖς οἴδατε τὸ γενόμενον ῥῆμα καθ' ἕλης τῆς Ἰουδαίας, ἀρχάμενον ἀπὸ τῆς Γαλιλαίας μετὰ τὸ βάπτισμα, ὃ ἐκήρυξεν Ἰωάννης· Ἰησοῦν τὸν ἀπὸ Ναζαρεθ, ὡς ἔχρισεν αὐτὸν ὁ Θεός ἐν Πνεύματι ἁγίῳ καὶ δυνάμει, ὡς διήλθεν εὐεργετῶν καὶ ἰώμενος πάντας τοὺς κλιττοναστευομένους ὑπὸ τοῦ διαβόλου, ὅτι ὁ Θεός ἦν μετ' αὐτοῦ. Καὶ ἡμεῖς ἔσμεν μάρτυρες τοῦτου, καὶ πάντων ὧν ἐποίησεν ἐν τε τῇ χώρῃ τῶν Ἰουδαίων καὶ ἐν Ἱερουσαλὴμ· ὃν καὶ ἀνεῖλον, κρεμάσαντες ἐπὶ ξύλου. Τοῦτον ὁ Θεός ἤγειρε τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ, καὶ ἔδωκεν αὐτὸν ἐμφανῆ γενέσθαι, οὐ παντὶ τῷ λαῷ, ἀλλὰ μάρτυσι τοῖς προκειρατονημένοις ὑπὸ τοῦ Θεοῦ, ἡμῖν, οἵτινες συνεφάγομεν αὐτῷ καὶ συνεπίομεν, μετὰ τὸ ἀναστήναι αὐτὸν ἐκ νεκρῶν. Καὶ παρήγγειλεν ἡμῖν κηρῦσαι τῷ λαῷ καὶ

COMMENTARIUS.

Videtur Cornelius tempora quædam severioris vitæ sibi præstituisse : ideo 247 enim dixit : « A nudiusquarta die. » Scilicet prima die apparuit ei angelus ; altera, perrexerunt nuntii Cornelii ; tertia redierunt ; et quarta est, qua accessit ad eum Petrus circa horam tertiam, quando orabat. Atque adeo observa orationis ejus diuturnitatem, et quod, cum ille se pietati impensius dedit, tunc illi angelus apparuerit.

Feria 4 hebdomadæ quartæ.

TEXTUS.

X, 34-43. Aperiens autem Petrus os suum dixit : In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus : sed in omni gente qui timet eum et operatur justitiam, acceptus est illi. Verbum quod misit Deus filiis Israel, annuntians pacem per Jesum Christum : (hic est omnium Dominus.) Vos scitis quod factum est verbum per universam Judæam : incipiens enim a Galilæa, post baptismum quod prædicavit Joannes : Jesum a Nazareth, quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto et virtute, qui pertransiit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo. Et nos testes sumus omnium quæ fecit in regione Judæorum et Jerusalem, quem occiderunt suspendentes in ligno. Hunc Deus suscitavit tertia die et dedit eum manifestum fieri, non omni populo, sed testibus præordinatis a Deo, nobis, qui manducavimus et bibimus cum illo, postquam resurrexit a mortuis. Et præcepit nobis prædicare populo et testificari, quia ipse est qui constitutus est a Deo judex vivorum et mortuorum. Huic omnes prophetæ testimonium perhibent, remissionem pec-

eorum accipere per nomen ejus omnes, qui credunt in eum.
 οι προφηται μαρτυροῦσιν, ἄφεισιν ἁμαρτιῶν λαβεῖν αὐτόν.

COMMENTARIUS.

« Acceptus est. » Si tamen, abdicato pristino errore, ad sacrum Baptisma accesserit. « Verbum, quod. » Hæc astantium causa dicit, ut etiam illos attraheret ad fidem: attamen Israelitis dat præferentiam: et ne hi se rejectos esse putarent, « Hic est, inquit, omnium Dominus. » — « Quomodo unxit eum. » Quod Jesus unctus a Deo sit Spiritu sancto, intelligi debet, secundum humanitatem, seu in quantum est homo. Quoniam enim « exinanivit semetipsum ²⁴, » et in nostri similitudinem carne et sanguine concretus est, ea, quæ per naturam habebat, **248** ut Deus, accipere dicitur propter humanitatem. Accipit enim non sibi, quatenus Deus Verbum est (propria enim illius sunt omnia), sed nobis in semetipso, veluti in quibusdam primitiis. « Hunc Deus. » Hinc (nempe ex eo quod manducaverit et biberit) Christi resurrectio demonstratur: non enim postquam resurrexit, signum aliquid fecit; ipsa nainque resurrectio inagnum signum erat. Resurrectionis vero haud præstantius signum, quam manducare et bibere. « Huic omnes. » Quotquot, inquit, prophetæ de peccatorum remissione locuti sunt, ii omnes testimonium perhibent, eam per solum hunc Jesum accipi posse. Sic Isaias qui delco peccata tua, et iniquitates tuas. »

Feria 5 hebdomadæ quartæ.

TEXTUS.

X, 44-48. Adhuc loquente Petro verba hæc, cecidit Spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum. Et obstupuerunt ex circumcissione fideles qui venerant cum Petro, quia et in nationes gratia Spiritus sancti effusa est. Audiebant enim illos loquentes linguis, et magnificentes Deum. Tunc respondit Petrus: Nunquid aquam quis prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui Spiritum sanctum acceperunt, sicut et nos? et jussit eos baptizari in nomine Domini Jesu Christi. Tunc rogaverunt eum ut maneret apud eos aliquot diebus.

CAPUT XVI.

Petri instructio de Christo: deque dono Spiritus sancti iis qui audiebant: et quomodo baptizati sunt, qui tunc ex gentilibus crediderunt.

TEXTUS.

XI, 1-10. Audierunt autem apostoli et fratres, qui erant in Judæa quoniam et gentes receperunt verbum Dei. Cum autem ascendisset Petrus Jerosblymam, disceptabant adversus illum, qui erant ex circumcissione, dicentes: Quare introisti ad viros præputium habentes, et manducasti cum illis? Incipiens au-

²⁴ Philipp. II, 7. ²⁵ Isa. XLIII, 25.

Variæ lectiones et notæ.

²⁶ ἀπερβιμμένον. ²⁷ βεβαιωῦσα. ²⁸ ταύτης.

A διαμαρτύρασθαι, ὅτι αὐτός ἐστιν ὁ ὠρισμένος ὁπὸ τοῦ Θεοῦ κριτὴς ζώντων καὶ νεκρῶν. Τοῦτω πάντες διὰ τοῦ ὀνόματος αὐτοῦ, πάντα τὸν πιστεύοντα εἰς αὐτόν.